
Veranstaltung / Modul Kontaktperson Datum Semester (Regelstudienzeit)

Veranstaltungen im Modul "Methoden Gelände"

Kartierkurs 1a (Murrhardt) tobias.backers@rub.de 10.-15.03.2024
3. Semester (Anmeldungen nicht 

mehr möglich)

Kartierkurs 1b (Lauenau) annika.dziggel@rub.de 18.-23.03.2024
3. Semester (Anmeldungen nicht 

mehr möglich)

1-1 “Orienterung und Verhalten im Gelaende 
(Hattingen)”

christophe.pascal@rub.de 18.05.2024 2. Semester

1-2 “Kompassbenutzung, Faltenerkennung 
und Dokumentation (Dahlhausen)”

christophe.pascal@rub.de 13. + 14.01.2024 3. Semester

1-6 “Makroskopische 
Gesteinsansprache/Geschiebeanalyse”

Sumit.Chakraborty@rub.de 22.05.2024 4. Semester

1-5 “Aufnahme von Sedimentgesteinen im 
Gelaende (Schwelmer Tunnel)”

mathias.mueller-l1y@rub.de 17.05.2024 4. Semester

1-7 “Vermessung und Erzeugung von 
Grundwasserplaenen”

thomas.heinze@rub.de 23.05.2024 4. Semester

1-4 “Kohle und Bergbau im Ruhrgebiet 
(Essen-Kupferdreh und Muttental)”

Stephan.Schuth@ruhr-uni-bochum.de 20. + 21.05.2024 4. Semester

1-8 “Kartierung geologischer Strukturen 2" christophe.pascal@rub.de 24.05.2024 4. Semester

1-3 “Tektonik ” (zusammen mit Harz) Stephan.Schuth@ruhr-uni-bochum.de 23.-26.07.2024
4. Semester (Anmeldungen nicht 

mehr möglich)

Veranstaltungen im Modul "Grundlagen der Geowissenschaften"

Geländetage "Endogene Prozesse": Eifel Daniel.Herwartz@rub.de ein Freitag im SoSe (Ankündigung folgt) 2. Semester

Geländetage "Exogene Prozesse": Essen Mathias.Hueck@rub.de ein Freitag im SoSe (Ankündigung folgt) 2. Semester

Veranstaltungen im Modul "Regionale Geologie und Rohstoffe" (inklusive "Tektonik" im Modul "Methoden der Geländearbeit")

Harz annika.dziggel@rub.de 23. - 26.07.2024
4. Semester (Anmeldungen nicht 

mehr möglich)

Veranstaltungen in den Wahlpflichtmodulen

Fränkische Alb (WPM Geologie)
Adrian.Immenhauser@rub.de, 
mathias.mueller-l1y@rub.de

05. - 13.09.2024 3. + 5. Semester

Alicante (WPM Geologie) Christophe.Pascal@rub.de 19. - 29.02.2024 5. Semester

Geländeübung Quartärgeologie (WPM 
Geologie)

tobias.backers@rub.de n.n. 3. + 5. Semester

Geländeübung Tag 1 Lottental (WPM 
Angewandte Geologie)

Andrea.Hachenberg@rub.de 12.07.2024 4. Semester

Geländeübung Tag 2 Ingenieurgeologie 
(WPM Angewandte Geologie)

tobias.backers@rub.de n.n. 4. Semester

Geländeübung Geophysik (WPM Geophysik) Kasper.Fischer@rub.de n.n. 4. Semester


